
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 3

Portaria n°. 185/16.03.2012  – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) MARY ALVES FERREIRA, matrícula n° 
54190764-1, concedida através da Portaria n° 165/09.03.12 no 
período de 02.04.2012 a 01.05.2012, referente ao Exercício: 
2010/2011, publicada no DOE: 32.114/12.03.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.03.2012.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora do DGTES/GAB/SESPA, em exercício
REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354289
PROCESSOS Nº: 406616/2011

OBJETO: Aquisição de material de consumo (materiais 
odontológicos), para atender a solicitação da Coordenação do 
Programa Presença Viva.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/SESPA/2012, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Março de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354358
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 51, DE 15 DE MARÇO DE 2012.

 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e;
- Considerando o Edital SGTES/MS n° 24 de 15/012/2011 
que convida as Instituições de Educação Superior (IES) em 
conjunto com Secretarias Municipais e/ou Estaduais de Saúde a 
apresentarem propostas com vistas à seleção de projetos para 
participação no Programa Nacional de Reorientação da Formação 
Profi ssional em Saúde (Pró-Saúde) articulado ao Programa de 
Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA) em reunião ordinária de 14/03/2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Pró- Saúde - Programa Nacional de 
Reorientação da Formação Profi ssional em Saúde articulado ao 
Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde, 
apresentado pela Universidade Federal do Pará – UFPA, em 
conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
(SESAU) e Secretaria Municipal de Saúde de Belém (SESMA).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 52, DE 15 DE MARÇO DE 2012.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e;
- Considerando o Edital SGTES/MS n° 24 de 15/012/2011 
que convida as Instituições de Educação Superior (IES) em 
conjunto com Secretarias Municipais e/ou Estaduais de Saúde a 
apresentarem propostas com vistas à seleção de projetos para 
participação no Programa Nacional de Reorientação da Formação 
Profi ssional em Saúde (Pró-Saúde) articulado ao Programa de 
Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA) em reunião ordinária de 14/03/2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto Pró- Saúde - Programa Nacional de 
Reorientação da Formação Profi ssional em Saúde articulado ao 
Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde, 
apresentado pela Universidade do Estado do Pará – UEPA, em 
conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde de Santarém 
(SMSS), Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua (SESAU) 
e Secretaria Municipal de Saúde de Belém (SESMA).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2012.
 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria SAS/MS, nº 920/2011, de 15/12/2011, 
que em seu Artigo. 11 estabelece prazo de 90 (noventa) dias 
para o envio da relação de serviços autorizados a prestarem 
assistência aos pacientes portadores de glaucoma;
- Considerando Ofício DAE/SAS nº 005/2012 do Departamento 
de Atenção especializada/SAS, que identifi ca os serviços que 
apresentaram produção em glaucoma por Estados e municípios;
- Considerando ofício º 052/2012-DERE/SMS/SUS, da Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém, que ratifi ca que, atualmente, o 
serviço HOF – Hospital Oftalmológico Dra. Cynthia Charone, 
encontra-se autorizado, habilitado e realizando os procedimentos 
relacionados ao glaucoma;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará, em 
reunião extraordinária de 14/03/2012.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o HOF – Hospital Oftalmológico Dra. Cynthia 
Charone CNES 5022517, localizado no Município de Belém, como 
serviço autorizado a prestar assistência aos pacientes portadores 
de glaucoma.
Art. 2º - O referido serviço será referência para todo o Estado 
do Pará.
Art. 3º - O serviço está autorizado a realizar todos os 
procedimentos referentes ao atendimento dos pacientes 
portadores de glaucoma, conforme Art. 5 º da Portaria SAS/MS, 
nº 920/2011, de 15/12/2011.
Art. 4º - Conforme a habilitação de novos serviços que prestem 
assistência a pacientes portadores de glaucoma, os mesmos 
serão encaminhados ao MS/SAS/DAE/CGMAC.
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de março de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354135

PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/SESPA/2012
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; Informa 
que foi SUSPENSA a publicação do Pregão Eletrônico N° 011/
SESPA/2012 publicado no D.O.E do dia 12/03/2012, Nº 
351404 e Comprasnet do dia 12/03/2012. Dessa forma, não 
será mais aberta a sessão pública do referido certame no dia 
23/03/2012 às 10:00 h. Sendo assim, tão logo seja defi nida a 
nova data, as devidas publicações serão realizadas conforme 
legislação em vigor. Objeto: Aquisição de Material Permanente 
(INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS), para atender a Coordenação 
Estadual Saúde da Mulher / SESPA, conforme especifi cações 
técnicas anexa ao edital. Maiores informações pelo telefone (91) 
4006-4869.
Belém, 16 de março de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354168

Tornar sem efeito a Portaria n° 218/2012, publicada no DOE 
n° 32114 de 12/03/2012, que concedeu diárias em favor do 
servidor JOSÉ RAIMUNDO JAQUES, matrícula n° 0504996, no 
período de 12 a 16/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354355

PORTARIA: 019/2012
Objetivo: Conduzir veículo com equipe do 4° CRS que irá realizar 
ações voltadas para dar seguimento a implementação do SAMU.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572067961/Vanderlê Sales de Lima (Motorista) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354317

PORTARIA: 014/2012
Objetivo: Dar prosseguimento as ações voltadas a implementação 
do SAMU.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906001/Redson Rogério Moura Gonçalves (Enfermeiro) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354324

PORTARIA: 013/2012
Objetivo: Dar prosseguimento as ações voltadas a implementação 
do SAMU.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869352/Patrícia Souza de Moura (Enfermeira) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354341

PORTARIA: 018/2012
Objetivo: Realizar ações voltadas para dar seguimento a 
implementação do SAMU.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906001/Redson Rogério Moura Gonçalves (Enfermeiro) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354346

PORTARIA: 017/2012
Objetivo: Realizar ações voltadas para dar seguimento a 
implementação do SAMU.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869352/Patrícia Souza de Moura (Enfermeira) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354330

PORTARIA: 016/2012
Objetivo: Conduzir veículo com equipe do 4° CRS que irá dar 
prosseguimento as ações voltadas a implementação do SAMU.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572067961/Vanderlê Sales de Lima (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354637

PORTARIA: 076/2012
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES DO PRESENÇA VIVA MARAJÓ, 
PROGRAMA ESTRATEGICO DO GOVERNO DO ESTADO, QUE LEVA 
AÇÕES DE SAÚDE A POPULAÇÃO DO MARAJÓ.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BREVES/PÁ - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):


